

SPRAWOZDANIE BURMISTRZA
z działalności w okresie między sesjami Rady Miejskiej
przedstawione przez Burmistrza Kargowej Jerzego Fabisia
na sesji Rady Miejskiej w dniu 22 listopada 2021 r.
(okres od 19 października do 22 listopada 2021 r.)

1. 20 października wziąłem udział w konsultacjach projektu programu Fundusze Europejskie Województwa Lubuskiego 2021-2027 w Urzędzie Marszałkowskim. Konferencję prowadził członek zarządu WL Marcin Jabłoński, przy współudziale wicemarszałka Łukasza Poryckiego, dyrektorów departamentów Sylwii Pędzińskiej, i Joanny Ejsmont. Województwo otrzyma 861.468 tys. euro na okres programowania do 2027 roku. Program obejmuje 6 priorytetów:
 - 1) Nowoczesna gospodarka – 95.790 tys. euro;
 - 2) Zielone lubuskie – 214.531 tys. euro, w tym na gospodarkę wodną 21.453 tys. euro, a więc na budowę wodociągów, kanalizacji i oczyszczalni ścieków;
 - 3) Transport – 207.250 tys. euro;
 - 4) Infrastruktura społeczna – 84.159 tys. euro;
 - 5) Wsparcie obywateli (rynek pracy, edukacja, włączenie społeczne) – 81.159 tys. euro;
 - 6) Lokalne lubuskie (rozwój obszarów miejskich i wiejskich) – 103.521 tys. euro;
 - 7) Pierwsze konkursy planowane są na połowę przyszłego roku.
2. 21 października uczestniczyłem w spotkaniu wójtów i burmistrzów ze starostą zielonogórskim w Starostwie Powiatowym w Zielonej Górze. Tematem spotkania były konsultacje planów inwestycyjnych starostwa, po wizji komisji Rady Powiatu w terenie. Komisja wskazała zadanie opracowania dokumentacji technicznej na modernizację drogi nr 1189F, łączącej Kargowę z Karszynem – połączenie etapu II z III oraz modernizację pobocza drogi do Wojnowa w latach 2025-2029. Zawnioskowałem o przyśpieszenie inwestycji poszerzenia drogi do Wojnowa, proponując partnerstwo finansowe gminy z możliwością realizacji zadania w przyszłym roku.
3. 21 października odebrałem ze starostwa pozwolenie na użytkowanie skateparku, ku uciesze dzieci i młodzieży. W niedzielę 24 października dokonaliśmy uroczystego otwarcia pierwszej części centrum sportowego dla dzieci i młodzieży. Dziękuję radnemu Andrzejowi Wnękowi za zorganizowanie pokazu z instruktążem profesjonalistów oraz radnemu Michałowi Zielonce za przygotowanie zupy gulaszowej dla uczestników imprezy.
4. 22 października zorganizowałem wyjazd studyjny do Zbąszynka, na oczyszczalnię ścieków, wybudowaną i otwartą przed rokiem. Co ciekawe, gmina Zbąszynek otrzymała wsparcie z Regionalnego Programu Operacyjnego, w podobnej wysokości jak Kargowa – ok. 10 mln złotych. Zbąszynek zastosował identyczną technologię napowietrzania, jaką zaprojektowano w Kargowej. Oczyszczalnia w Zbąszynku jest lustrzanym odbiciem zaprojektowanej w Kargowej, o podobnej wydajności. Koszt oczyszczalni w Zbąszynku wyniósł – 24.700 tys. zł. Padały pytania o koszty eksploatacyjne, ewentualną awaryjność i funkcjonalność nowoczesnej oczyszczalni. Koszty zużycia energii elektrycznej wynoszą miesięczne 12 tys. zł i są o połowę niższe od kosztów za energię na kargowskiej oczyszczalni. Burmistrz i szefostwo obiektu wyrazili zadowolenie a nawet radość z wyboru dobrze funkcjonującej technologii. Zbąszyńska oczyszczalnia została dodatkowo doposażona w fotowoltaikę.
5. 25 października premier ogłosił wyniki pierwszego naboru inwestycji samorządowych, w ramach Programu Inwestycji Strategicznych. Kargowa otrzymała wsparcie na wszystkie trzy dobrze przygotowane projekty, w łącznej wysokości 4 560 000 zł. W przyszłym roku, po przeprowadzeniu przetargów będą realizowane projekty przebudowy dróg: w Chwalimiu – o wartości kosztorysowej zadania 2 430 000 zł, alternatywnego połączenia ścieżki rowerowej

we wsi, ulicy Lipowej w Kargowej, zadania o wartości 1 750 000 zł oraz drogi gminnej w Dąbrówce, w kierunku do Karszyna – o wartości 620 000 zł.

Oprócz powyżej wymienionych zadań, będą realizowane w przyszłym roku jeszcze dwie inwestycje drogowe, na które otrzymamy wsparcie w wysokości 50 % z rządowego programu – Funduszu Dróg Samorządowych, na realizację przebudowy drogi gminnej, łączącej Stary Jaromierz z Jaromierzem w gminie Siedlec – o wartości 660 000 zł, oraz drogi w Smolnie Wielkim, o wartości - ok. 900 000 zł, z dofinansowaniem z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich w wysokości 63 % wartości inwestycji.

6. 26 października zostało włączone do systemu urządzenie rejestrujące prędkość poruszających się pojazdów na ulicy Sulechowskiej, w miejscu wskazanym i przygotowanym przez gminę. Nasze kilkuletnie starania doprowadziły w konsekwencji do wbudowania fundamentu i zamontowania maszty oraz doprowadzenia energii elektrycznej. Całość była zweryfikowana pod względem technicznym przez certyfikowaną firmę. Pomimo szeregu pism i rozmów, także wizyty w ITD w Warszawie, musieliśmy ponieść nie małe koszty całej operacji.
7. 27 października zorganizowałem w urzędzie spotkanie z dyrektorem i pracownikami Powiatowego Zielonogórskiego Zarządu Dróg, w sprawie organizacji ruchu na ulicy Kościelnej, Przemysłowej, skrzyżowania z ulicą Kilińskiego, remontów dróg do Karszyna i Wojnowa. W spotkaniu udział wzięli członek Zarządu Powiatu Mirosław Andrasiak oraz radny Andrzej Wnęk. Nowa organizacja ruchu na ulicy Kościelnej wraz z wprowadzeniem ruchu jednokierunkowego z możliwością poruszania się rowerzystów w obu kierunkach zostanie wdrożona w przyszłym roku.
8. 29 października spotkałem się z proboszczem Parafii Kopanica, w sprawie podpisania aktu notarialnego i przeniesienia prawa użytkowania działki przeznaczonej pod budowę oczyszczalni ścieków na Gminę Kargowa. Brak aktu własności w Parafii jest barierą do podpisania aktu notarialnego. Istnieją dwie możliwości uzyskania prawa własności – poprzez zasiedzenie lub odszukanie w archiwach aktu własności nadanego z mocy prawa, o co staramy się przy pomocy prawnika i notariusza.
9. 29 października zorganizowałem gminny zjazd Ochotniczych Straży Pożarnych w Kargowej z udziałem delegatów ochotniczych straży pożarnych i Komendanta Miejskiego PSP z Zielonej Góry oraz brygadiera Piotra Jankowieckiego. Podsumowano pięcioletni okres działalności OSP i wybrano nowe władze. Prezesem Zarządu Gminnego OSP został ponownie druh Paweł Sita, komendantem gminnym druh Łukasz Domin, sekretarzem druh Michał Fabiś, zaś przewodniczącą komisji rewizyjnej druhna Natalia Bandosz. Jednocześnie wybrano delegatów na zjazd powiatowy i przedstawicieli do zarządu powiatowego. Złożyłem podziękowania druhom z OSP Stary Jaromierz, Smolno Wielkie i największej jednostki z OSP Kargowa za służbę na rzecz naszego społeczeństwa, gratulując jednocześnie druhom wyboru do zarządu gminnego i komisji rewizyjnej oraz życząc owocnej pracy w kolejnej kadencji.
10. 31 października uczestniczyłem w spotkaniu z inicjatorami partnerskiej współpracy gmin Schulzendorf i Kargowa, z byłym przewodniczącym rady gminy Wernerem Elffnerem, poprzednim burmistrzem Herbertem Burmeisterem oraz gośćmi z Niemiec. Wszystko rozpoczęło się w 2008 roku na niwie współpracy filatelistów, Pana Janusza Baszyńskiego, Stefana Petriuka i filatelistów niemieckich, m.in. z Schulzendorf. W oparciu o te kontakty została zainicjowana współpraca gmin. W 2009 roku podpisano partnerską umowę i określono obszary współpracy. Zrealizowaliśmy dziesiątki projektów, współfinansowanych ze środków UE. Partnerstwo rozwijało się w obszarach kultury i sportu, z udziałem młodzieży, sportowców, seniorów, a także strażaków. Pomysłodawcą i organizatorem spotkania był Werner Elffner, w ramach świętowania swoich 82 urodzin. Jubilat nie krył dumy z inicjacji partnerskiej współpracy gmin Schulzendorf i Kargowa.

11. 5 listopada premier ogłosił decyzje rządu o podziale środków na budowę wodociągów i kanalizacji. Podział nastąpił automatycznie na podstawie algorytmów, opartych na obiektywnych danych wskazanych w ustawie, w tym dotyczących zamożności oraz danych GUS na 31 października br. Środki gminy mogą przeznaczyć na inwestycje w latach 2021-2024. Otrzymaliśmy kwotę 300 000 zł na wodociągi i 900 000 zł na budowę kanalizacji.
12. 6 listopada uczestniczyłem w ostatniej drodze doktor Zofii Sterny Motyki, lekarza z Sulechowa, szefowej Praktyki Lekarskiej, która podjęła się organizacji dodatkowych szczepień naszych mieszkańców w Smolni Wielkim i Kargowej. W wyniku kilku szczepień dwukrotnie zaszczepiło się u nas ponad 700 osób. W efekcie zajęliśmy trzecie miejsce w powiecie, w konkursie "Rosnąca odporność" i zgarnęliśmy nagrodę 250 000 zł! Dziękuję naszym lekarzom z Kargowej i pielęgniarce, całej Praktyce Lekarskiej z Sulechowa za współorganizację dodatkowych punktów szczepień oraz strażakom za włączenie się do akcji. Pozyskane środki zostaną przeznaczone na inwestycję związaną z przeciwdziałaniem Covid19.
13. 10 listopada wziąłem udział w Świącie Odzyskania Niepodległości przez Polskę w Kargowej. Wspólnie z mieszkańcami, uczniami i delegacją szkoły, z radnymi, delegacjami zakładów pracy złożyliśmy wiązanek kwiatów i zapaliliśmy znicze przed obeliskiem na Palcu Berwińskiego. Ponadto delegacja Urzędu Miejskiego oddała hołd obrońcom Kargowej, którzy stawili zbrojny opór pruskiemu zaborcom w 1793 roku, składając wiązanek kwiatów przed tablicą upamiętniającą bohaterski czyn kapitana Więckowskiego i jego żołnierzy.
14. 11 listopada została przeprowadzona przez inspektorów z Ministerstwa Sportu kontrola pracy animatora sportu na Orliku przy ulicy Górnej. Funkcję animatora, dotowaną przez Ministerstwo Sportu pełni Andrzej Okuniewicz. Pomimo Świąta Odzyskania Niepodległości i pory wieczorowej na obiekcie przebywało w obecności animatora sześć młodziarzy.
15. 16 listopada przeprowadziliśmy konsultacje on-line z wykonawcą dokumentu pod nazwą „Ocena efektywności przedsięwzięcia budowy oczyszczalni ścieków w modelu PPP”. W spotkaniu oprócz mnie i przewodniczącej zespołu, zastępczyni Marty Paron udział wzięli prezes spółki ZGK Henryk Jagoda. Poprosiliśmy o uszczegółowienie zaprezentowanych koncepcji i rozwiązań a także rozszerzenie zakresu wyliczeń uwzględniających hybrydowe finansowanie inwestycji. Na najbliższym posiedzeniu komisji Rady Miejskiej zaprezentujemy radnym ten dokument i poprosimy o odniesienie się do przedłożonych rozwiązań oraz o podjęcie decyzji o kierunku działania, w świetle wyliczeń kosztów inwestycji i eksploatacji, biorąc pod uwagę przede wszystkim wielkość taryfy za ścieki dla mieszkańców gminy.
16. 16 listopada uczestniczyłem w spotkaniu z piłkarzami Cargovii, liderami w klasie A, w związku z zakończeniem rozgrywek w rundzie jesiennej. Nasz zespół zajmuje w grupie pierwsze miejsce, z dorobkiem 33 pkt, z przewagą 9 punktów nad drugą drużyną. Złożyłem podziękowania i gratulacje piłkarzom, trenerowi i zarządowi klubu. Piłkarze ponowili wniosek w sprawie budowy szatni na stadionie miejskim.
17. 17 listopada z prezesem spółki ZGK Henrykiem Jagodą spotkaliśmy się w Babimoście z burmistrzem Bernardem Radnym i Grzegorzem Ryczkiem, szefem jednostki budżetowej nadzorującej oczyszczalnię i sieć kanalizacyjną w Babimoście. Przedmiotem spotkania było uzyskanie zgody do ewentualnego tłoczenia ścieków z Wojnowa do babimojskiej oczyszczalni, oraz warunków przyłączenia. Na etapie opracowania dokumentu Programu Funkcjonalno Użytkowego projektanci w konsultacji z zarządcą babimojskiej oczyszczalni wezmą pod uwagę warunki przyłączenia do sieci.
18. 18 listopada z zastępczynią Martą Paron uczestniczyliśmy w spotkaniu z dyrektorem Oddziału GDDKiA w Zielonej Górze, w sprawie poprawy bezpieczeństwa na drodze krajowej nr 32, przebiegającej przez Kargowę. Pomimo wprowadzenia w ostatnich latach szeregu rozwiązań technicznych na naszej drodze, zaostreń przepisów Prawo o ruchu drogowym,

bezpieczeństwo uczestników ruchu, a szczególnie pieszych nadal jest zagrożone. Zwróciliśmy uwagę na absolutną konieczność poprawy bezpieczeństwa na ulicy Zamieście i Wolsztyńskiej. Duża liczba wypadków na wjeździe od strony Wolsztyna potwierdza potrzebę ograniczenia prędkości pojazdów w tej części miasta. Zabiegaliśmy o zbudowanie tzw. szykan zmuszających kierowców do zmniejszenia prędkości przy wjeździe do miasta.

Dyrektor Oddziału Jarosław Brzezka przekazał nam informacje o planach na rok 2022, związanych z poprawą bezpieczeństwa na drodze krajowej nr 32, w granicach gminy Kargowa. Do końca 2022 roku zostanie doświetlonych 12 przejść dla pieszych oraz zostanie zbudowany chodnik do przystanku autobusowego na ulicy Wolsztyńskiej. W efekcie osiem przejść dla pieszych w Kargowej i dwa w Chwalimiu oraz po jednym w Smolnie Małym i Wielkim uzyska lepsze oświetlenie. Na skrzyżowaniu z drogą powiatową w Smolnie Wielkim wykonany będzie tzw. azyl, polegający na rozdzieleniu pasów jezdni, co zmusi kierowców do unikania wyprzedzania w tym miejscu.

Niezależnie od działań GDDKiA gmina zrealizuje jeszcze w tym roku dwa zadania poprawy oświetlenia ulicznego w mieście, na ulicach 27 Stycznia i Wolsztyńskiej. Planujemy wymianę 34 słupów i 70 opraw oświetleniowych, poprawiających jakość oświetlenia dwukrotnie. Koszt inwestycji pochłonie ponad 300 000 złotych.

Na koniec zapytaliśmy dyrektora o temat legendę - budowę obwodnicy Kargowej. Dyrektor przypomniał, że obwodnica jest wpisana na listę rezerwową. Lista podstawowa programu budowy 100 obwodnic będzie realizowana do roku 2030. Decyzja w sprawie obwodnicy Kargowej, inwestycji o znaczeniu strategicznym leży w kompetencji Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Warszawie.

19. 18 listopada spotkaliśmy się w Nadleśnictwie Sulechów z Nadleśniczym, w sprawie partnerstwa w budowie drogi gminnej, z której korzystają leśnicy przy wywozie drewna. Nadleśnictwo zaproponowało budowę drogi gminnej z Karszyna do Susłowa, w partnerstwie z gminą Bojadła. Wspólnie z wójtem gminy Bojadła zdecydujemy o ewentualnym partnerstwie.
20. 20 listopada odbył się w Kargowej koncert muzyki Chopinowskiej, w ramach cyklicznego projektu Klasyka po obu stronach Odry – Chopin w podróży, w wykonaniu gościa z Niemiec, z partnerskiej gminy Schulzendorf - Richarda Fischera, który zaprezentował 24 preludia oraz laureata Konkursu Chopinowskiego Tomasza Maruta. Drugi z artystów zagrał etiudy, walce, mazurka i poloneza. Wysoki poziom, piękna ekspresyjna muzyka Chopina zachwycała uczestników koncertu. Projekt został sfinansowany przez Euroregion Sprewa - Nysa - Bóbr, a zrealizowany przez GCK w Kargowej, przy udziale partnera z Niemiec. Koncert prowadził znawca muzyki i twórczości Chopina - Jan Popis. W koncercie wzięło udział bardzo wielu mieszkańców gminy a także gości z okolicznych miast. Imprezie towarzyszyła degustacja winna, z winnicy Tytusa Fokszana i wyrobów wędliniarskich firmy Zyguła.

W drugim dniu w ramach partnerskiej współpracy kulturalnej gmin wysłuchaliśmy koncertu zespołów śpiewaczych z Schulzendorf, zespołu Kargowiaci i Tęcza z Kolska.

21. 20 listopada uczestniczyłem w zebraniu sprawozdawczo-wyborczym Koła nr 1 Polskiego Związku Wędkarskiego w Kargowej, organizacji zrzeszającej 348 członków. Koło w okresie sprawozdawczym zorganizowało szereg zawodów wędkarskich dla swoich członków. Nasi wędkarze uczestniczą w akcji zarybiania akwenów, w roku 2020 – 6 gatunkami ryb w ilości 368 kg, zaś w 2021 – 215 kg. Ponadto wędkarze sprzątają tereny wokół jezior i rzek a także edukują dzieci i młodzież. Prezesem Koła na kolejną kadencję został pan Edmund Weber.

BURMISTRZ

Jerzy Fabiś